南科函〔2024〕32号
办理标志（A）

关于南安市政协十四届三次会议

第029号提案的答复

黄建新委员：

您提出的《关于加快发展智能制造的建议》的提案收悉。现将办理情况答复如下：

一、意见建议采纳落实情况

（一）针对提案“加强政策措施激励与引导”建议，答复如下：我局将持续加强政策措施激励与引导，推动智能制造领域的发展，进一步加大对高新技术企业的政策激励力度。通过组织参加线上培训会、实地走访调研等，积极向智能制造企业宣传省、市、南安高新技术企业奖补政策，使企业更加了解高新技术企业认定优势，提高企业申报的积极性和主动性。对于首次通过高新技术企业认定且上年度营收超过300万元、2000万元的，一次性分别给予20万元、40万元奖励；对原高新技术企业再次通过认定且上年度营收超过300万元的，一次性给予10万元奖励；对当年认定的高新技术企业且上一年度申报享受研发费用税前加计扣除金额超过500万元、1000万元、1亿元的，一次性分别给予10万元、50万元、200万元奖励。同时，我们也将向市政府建议，逐步增加对智能制造企业产品和服务的购买力度，不断壮大各类智能制造企业队伍。
（二）针对提案“强化专业人才引进与培育”建议，答复如下：我局将加大人才引育力度，贯彻落实人才“港湾计划”。 实施“人才+团队+项目”引才机制，有针对性地引导企业开展关键技术攻关、支持各级各类人才参与高层次人才创新创业项目、高层次人才团队项目等一系列重大项目攻关并争取各级资金支持，实现以项目聚集人才，以人才推动项目。同时，深入企业走访调查，宣传科技人才政策，了解和掌握企业人才、技术需求，为企业牵线搭桥，挖掘和培育更多的高层次人才及团队。
（三）针对提案“推进科技成果转移与转化”建议，答复如下：一是实施项目带动战略，加强产学研合作，加大对智能制造产业的支持力度。对智能制造产业项目，同等条件下优先推荐申报上级科技项目。2023年以来，我局已推荐江南冷却科技有限公司的“智能化干湿复合型闭式冷却塔研发及产业化”等11个智能制造产学研项目申报省、泉州项目，获补助资金360万元。二是加快引建用好科创平台。加强上海大学南安研究院、同济大学设计创新中心、华侨大学石材产业技术研究院运作，持续推动大院大所科研团队深入南安产业、企业一线开展技术服务工作，为企业解决技术难题。三是持续推动创新平台建设。通过微信、QQ等网络工具以及电话指导，有针对性的协助各平台规集、整理相关材料，解决存在具体问题，提升科技创新平台建设储备力量。2021年以来，我市新增通过认定省级众创空间4家、泉州市众创空间6家、泉州市新型研发机构4家，省级技术转移机构3家。通过提供专业的技术支持和咨询服务，为科技企业和研发机构搭建了一个交流合作的平台，促进了技术的转化和商业化的推进。

二、办理过程

收到提案后，我局指派专人积极做好相关工作。2月22日，我局通过柳城政协联络组组长陈振德与政协委员黄建新沟通，确认2月26日上午在柳城街道政协联络组长办公室见面。2月26日上午，由分管领导倪志明副局长带队，与经办人员郑晓星等一行人，在约定地点与政协委员黄建新第一次见面。双方就提案内容深入交换了意见，确定了办理的重点、难点。倪志明副局长表示，科技局将会全力办理好这个提案，让委员满意，希望委员以后能提出更多有利于南安的提案。

三、其他

总之，我局非常赞赏您对发展智能制造的建议。我局将结合您的建议，加大力度推进智能制造产业的发展，在政策、人才和科技成果转移与转化等方面提供更多支持和引导，推动我市智能制造业的高质量发展。

分管领导：倪志明

经办人员：郑晓星

联系电话：86310298

南安市科学技术局

                         2024年3月21日

（此件主动公开）

抄送：市政协提案办、市政府督查室、人才办、人社局（共印6份）

南安市科学技术局办公室                  2024年3月21日印发
PAGE
- 4 -